per pilos et capillos significantur cogitationes superfluas. Sicut enim pili non sunt pars, sed quædam superfluitas procedens a corporis humore : sic bona temporalia non sunt nobis naturalia, sed aliena et superflua. (AUG., *Tract. de contemptu mundi*, c. 3.)

(691) *Omnia arbitror ut stercora.* (Philip. III, 8.)

(692) *Pilorum ademptio mentis purgationem innuit, quam in nobis divinum illud et penetrans Dei verbum ellicit... ex animo abradens insitorum in nobis carnalium motuum impuritatem... quam Iegem peccati Scriptura vocat, et quæ sancti Spiritus virtute præcisa enervatur atque etiamsi rursus in nobis pullulet vehementius, tondetur.* (S. CYRILL., lib. XI *De ador. in spir. et verit.*)

(693) *Sæculi homines suspiciunt eos qui his gaudent privilegiis : nos laudamus qui pro Salvatore ista despexerint.* (S. HIER., *Ad Eustoch.*, epist. 27.)

Spiritualis homo omnes mundi res pretiosas, divitias, luxum, ac omnem voluptatem, et omnia quæ sunt hujus sæculi, execranda ducit et odio digna. (S. MACAR., hom. 9.)

Pretiosum stercus. (S. GREG. Naz., orat. 38.)

Hæc ei qui me in sortem accepit dono dedi ; ex iis que hunc duntaxat fructum cepi, quod contempsi, ac quædam habui quibus Christum anteponebam. (*Ibid.*, orat. 1.)

Dieu, des anges et des saints, il n'y a rien qui soit plus digne de mépris. Car ce n'est que de la corruption ; ce ne sont que des excréments : c'est, pour ainsi dire, la superfluité du corps mystique de Jésus-Christ ; c'en est l'inutilité et la vanité que l'Eglise rejette, et qui doit être coupée, retranchée et mise au feu pour en faire un sacrifice qui ne serait pas en odeur de suavité devant la face de Dieu, si, ne voulant pas rendre ce sacrifice volontaire par le divin amour, nous attendions que sa justice nous en séparât quelque jour malgré nous (694).

C'est à quoi tous les clercs doivent renoncer de tout leur cœur ; et il faudrait qu'ils fussent tellement établis dans cette disposition, et qu'ils eussent ce sentiment si présent, que toutes les fois qu'on leur coupe les cheveux et qu'on renouvelle leur tonsure, ils se renouvelassent intérieurement dans le désir de mourir à toutes choses, protestant qu'ils veulent vivre entièrement séparés du siècle, dégagés de ses pompes, insensibles à ses plaisirs et à ses biens.

Les saints disent que ce retranchement de cheveux est une marque non-seulement du détachement et de la séparation où l'on doit être des choses de la terre, mais encore d'une pure contemplation, où l'âme morte à toutes choses contemple Dieu en lui-même sans trouble et sans obstacle, n'ayant plus de milieu grossier entre lui et elle, qui l'empêche de jouir pleinement de la Divinité (695).

Celui-là prend plaisir qu'on lui coupe les cheveux, qui est mort à tout, qui ne se soucie plus du monde, qui méprise toute la terre pour ne penser qu'à Dieu : et on lui fait une couronne, pour marquer l'obligation plus spéciale qu'il a d'être roi de soi-même et le maître de ses passions, qui le rendaient misérablement esclave des créatures, et qui, dans l'état de sainteté où il est appelé, ne doivent plus servir qu'à ses victoires et à relever la gloire de ses triomphes (696).

(694) Ad hoc capillos in modum coronæ radunt, ut et regnum spiritale quo cæteris prææminent, tali figura ostendant, et curæ mortalis illecebras frequenter redeuntis sic amputent de corde, sicut crines frequenter redeuntis abradunt de capite. (Ivo Carnot., *Serm. de exc. sacr. ord.*)

(695) Capillus tonsus puram nullaque figura fucatam vitam indicat, fictarum figurarum aut colorum inductione, deformitatem mentis decorantem, etc. (S. Dionys., *De eccl. hier.*, c. 6.)

(696) Iis qui ad divina ministeria applicantur competit tonsura, etc., racione subtractionis capillorum ex parte superiori per rasuram, ne mens eorum temporalibus occupationibus a contemplatione divinorum retardetur : et ex parte inferiori per tonsuram, ne eorum sensus temporalibus obvolvantur. (D. Thom., in 4, dist. 24, q. 3, a. 1.)

Spiritum sanctum percipimus, intrinsecus debellatorem victoremque vitiorum, ut passiones forinsecus exclusæ pulsant, tentent, provocent, sed concidant ad nostrorum gloriam triumphorum... Ergo serviamus in novitate spiritus a carnis servitute jam liberi, quia vera dominatio est famulatus divinæ sanctitatis. (S. PETR. Chrysol., *serm.* 115.)

Cette sainte cérémonie se fait après que le clerc a été revêtu de la soutane, parce qu'il faut qu'une personne soit crucifiée, morte et ensevelie, avant que de régner absolument sur elle-même, et avant que de pouvoir dominer parfaitement ses passions.

La couronne du clerc est une marque de l'empire qu'il a sur soi-même et non pas sur les autres : c'est pourquoi elle n'est pas si grande que celle des prêtres et des évêques, dans lesquels le règne de Jésus-Christ paraît plus amplement, s'étendant en eux sur les corps et sur les âmes, sur les démons et sur les hommes, sur la terre et sur l'enfer même, qui se trouve obligé de reconnaître leur puissance et de se soumettre à leur autorité (697). C'est pourquoi l'évêque, qui a un pouvoir encore plus étendu que les clercs et les prêtres, porte aussi une couronne plus grande, ce qui marque l'étendue de sa religion et la part plus grande que le Fils de Dieu lui donne à son autorité (698).